Cu alte cuvinte, aici constatăm faptul reînțoarcerii Basarabiei în albia aceluși spațiu etnocultural și lingvistic de la care a fost ruptă pe nedrept în 1812.

Anume în această perioadă, 1917–1918, pentru prima dată apare un interes politic față de Basarabia, manifestat prin pretenții teritoriale și din partea tânărului stat ucrainean, care la 13/26 ianuarie 1918 și-a declarat independența față de Rusia. La 16 martie 1918, Daniel Ciugureanu, premierul Republicii Democratice Moldovenești, dădea citire, într-o ședință a Sfatului Țării, unei note emise de guvernul de la Kiev către autoritățile germane, în care se menționa că „Basarabia din punct de vedere etnografic, economic și politic, constituie o parte inseparabilă a teritoriului Republicii Populare Ucrainene”¹⁷⁰.